Joseph RATZINGER,

Freising.

59. Am deutlichsten kommt die Stufenfolge der Offenbarungen vielleicht zum Ausdruck in *Reg.* III, S. 29, 30-34, 4 : Sicut ergo tunc sub professione veteris Testamenti latuit nouum, id est gratia... quod in Christo reuelatum est, ita et nunc optinente noua non desunt seruitutis filii generante Agar, quod Christo indicante reuelabitur. *Reg.* V, S. 65, 20 f. : Quo completo, manifestabitur Ecclesia... *Reg.* VII, S. 85, 14 ff. : Sed prophetia est futurae discessionis. Memor enim Deus promissionis ad Abraham eiecit Lot de omnibus ciuitatibus Sodomorum, quibus ueniet ignis ex igni Ecclesiae, quae de medio eorum educetur.

60. *Reg.* I, S. 4, 20 ff. Der spirituelle Charakter der Kirchengliedschaft, auf den wir hier noch einmal zurückkommen, wird am deutlichsten sichtbar in der schon oben, Anm. 54, angeführten Stelle *Reg.* V, S. 63, 11, die als vicarii Christi letztlich allein die custodes legis gelten lässt und das « Eintreten durch die Tür », Christus, ebenfalls auf den rein spirituellen Tatbestand der gesinnungsmässigen Christuszugehörigkeit gründet, die sich in der Gleichförmigkeit des Lebens mit dem Christusleben zu erkennen gibt.